Interdū aquile quoq; & symmachi & theodotiōis re-
cordatus sum: ut nec nouitate nimia lectoris studiū
deterrerē: nec rursū cōtra cōsciētā meā fonte ueri-
tatis omissio: opinionū riuulos cōfectarer.

Incipit plogus ecclesiasticus.

m Vltorū nobis & magnorū p legē & pphetas
aliosq; q secuti sunt illos: sapiētia demōstra-
ta ē: in quibus oportet laudare israhel: doctri-
ne & sapiētie causa: quia non solum ipos loquētes ne-
cessē ē eē peritos: sed etiā extraneos posse & discētes
& scribētes doctissimos fieri. Auus meus iesus post
q se amplius dedit ad diligētā lectiōis legis & pphe-
tarū & aliorū librorū q nobis a parētibus nostris tra-
ditū sunt uoluit & ipse scribere aliqd horū q ad doctri-
nā & sapiētā ptinet: ut desiderātes discere: & illorū
periti fieri magis: magisq; attēdāt animo: & cōfirmē-
tur ad legittimā uitā. Hortor itaq; uenire uos cū be-
niuolētia & attēiore studio lectiōnē facere: & ueniā
habere in illis in quibus uidemur sequētes imaginē
sapiētie: & deficere in uerborū cōpositiōe. Nā defici-
ent uerba hebraica: quō fuerint trāslata ad alterā lin-
guā. Nō aut solū hec: sed & ipa lex & pphete ceteraq;
aliorū librorū nō paruā habēt differētā: qn inter se
dicunt. Nā ī octauo & tricesimo anno tpibus ptolo-
mei euergetis regis postq pueni ī egyptū: & cū mul-
tū tpis ibi fuissē: inueni ibi libros relictos nō paru-
e neq; contēnende doctrine. Itaq; bonū & necessariū

um putauit: & ipse aliquam addere diligentiam & laborem interpretandi librum istum: & multa uigilia attulit doctrinam in spacio temporis ad illa que ad finem ducunt librum istum dare: & illis qui uolunt animum intendere & dicere quemadmodum oporteat instituire mores: quod secundum legem domini proposuerint uitam agere.

Incipit prologus in esayam prophetam.

Emo cum prophetas uersibus uiderit esse descriptos: merito eos estimet apud hebreos ligari & aliquid simile habere de psalmis uel operibus salomonis. Sed quod in demostene & tulio solet fieri: ut per cola scribantur & comata qui utique per psalmos & non uersibus conscripserunt. Nos quoque utilitati legendi uel prouidentes: interpretationem nouam nouo scribendi genere distinximus. Ac primum de esaya. Sciendum quod in sermone suo desertus sit: quippe ut uir nobilis & urbane elegantie. Nec habes quicquam in eloquio rusticitatis admixtum. Vnde accidit: ut per ceteris flore sermonis eius translatione non potuerit conseruare. Deinde etiam hoc adijciendum quod non tam propheta dicendus sit quam euangelista. Ita enim uniuersa christi ecclesieque mysteria ad liquidum persecutus est: ut non eum putes de futuro uaticinari: sed de preteritis historiis texere. Vnde conijcio noluisse tunc temporis septuaginta interpretes fidei sue sacramenta perspicue ethnicis perdere: ne sanctum canibus & margaritas porcis daret: quod cum hac conditione legeritis: ab illis animaduertetis abscodita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelli